Faz saber que a Càmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei

Art.l'. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir, mediante decreto,
créditos adicionais de natureza suplementar ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado
pela Lei n'. I .020 de l1 de novembro de 2021 , o montante de R$ 13.000.000,00 (treze
milhões de reais), nos termos autorizativos do inciso I do art. 47, e, no inciso I do art.
43 da Lei Federalno 4.320, de 17 de março de 1964.

§ 1". Os recursos destinados à abertura desses Créditos Adicionais são
provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de